LEÇON I

Commencement
du livre de la Genèse

Incipit
liber Génesis

Chapitre I, 1-26.

IN principio creávit Deus
cælum, et terram. Terra
autem erat inánis et vácuá,
et ténebræ erant super
fáciem abyssi : et Spíritus
Dei ferebátur super aquas.
Dixítque Deus : Fiat
lux. Et facta est lux. Et
vidit Deus lucem quod
esset bona : et divisít
lucem a ténebris. Appel-
lavítque lucem Diem, et
ténebras Noctem : fac-
túmque est vésperé et
mane, dies unus. Dixit
quoque Deus : Fiat firma-
méntum in médio aquá-

AU commencement, Dieu
créa le ciel et la terre.
Mais la terre était informe
et nue, et les ténèbres étaient
sur la face de l'abîme, et
l'Esprit de Dieu était
porté sur les eaux. Or Dieu
dit : « Que la lumière
soit ». Et la lumière fut.
Et Dieu vit que la lumière
était bonne, et il sépara la
lumière des ténèbres. Et
il appela la lumière, Jour, et
les ténèbres, Nuit ; et il y
eut un soir et un matin,
et ce fut un jour ². Dieu dit
encore : « Qu'un firmament

organisé tous les contrastes et qu'il en a peuplé tous les compartiments. On recon-
naît facilement, dans le texte, l'ordre logique des trois œuvres de création (vv. 1
et 2), de distinction (vv. 3-13) et d'ornementation (vv. 14 à 31), *opus creationis, dis-
tinctionis et ornatus*. (S. ΓΗΟΨΔΑΣ, *ibidem*, q. 70, a. 1). Le mot *ornament* est de la Vul-
gate (2, 1). Il traduit mal le mot plus précis du texte massorétique qui, au lieu d'*or-
nement*, dit *armée*. L'armée est l'ensemble des êtres qui se meuvent dans chacun des
compartiments du monde. Les astres sont l'armée des cieux, les poissons et les
oiseaux, l'armée de l'air et de l'eau, les reptiles, les quadrupèdes et l'homme, l'armée
de la terre. Les plantes faisant corps avec le sol auquel elles sont fixées ne sont pas
une armée qui se meut. De là vient qu'elles sont mentionnées avec la terre qui les
porte, avant qu'on parle de l'armée des astres, sans que pour autant l'auteur veuille
affirmer qu'elles n'ont pas besoin de soleil.

La distribution de l'œuvre créatrice en six jours est artificielle, *arti scribentis tri-
buendus est narrationis ordo in typum hebdomadae manifeste ordinatus*. Moïse, en faisant
cette distribution et en décrivant comme des jours naturels les moments qu'il dis-
tingue dans la création, n'avait pas l'intention d'écrire de l'histoire, mais de rappeler
l'institution divine de la semaine et du repos hebdomadaire en nous présentant
toute la création dans le cadre de cette semaine-type qui rappelait l'origine reli-
gieuse de la nôtre et en consacrait l'obligation.

2. Pourquoi le soir est-il mentionné avant le matin ? Voir notre note du Psau-
tier, p. 92.

rum : et dívidat aquas ab aquis. Et fecit Deus firmaméntum, divisítque aquas, quæ erant sub firmaménto, ab his, quæ erant super firmaméntum. Et factum est ita. Vocavítque Deus firmaméntum, Cælum : et factum est vespere et mane, dies secúndus.

ⲉⲓ. In princípíio creávit Deus cælum et terram, et fecit in ea hóminem, * Ad imáginem et similitúdinem suam. ⲥ. Formávit igitur Deus hóminem de limo terræ, et inspirávit in fáciem ejus spiráculum vitæ. Ad imáginem.

soit fait entre les eaux, et qu'il sépare les eaux d'avec les eaux.» Et Dieu fit le firmament et il sépara les eaux qui étaient sous le firmament de celles qui étaient sur le firmament. Et il fut fait ainsi. Or Dieu nomma le firmament Ciel; et il y eut un soir et un matin, second jour.

ⲉⲓ. Au commencement Dieu créa le ciel et la terre, et sur la terre il fit l'homme, * A son image et à sa ressemblance. ⲥ. Dieu forma donc l'homme du limon de la terre et insuffla dans son visage un souffle de vie. A son image.

LEÇON II

DIXIT vero Deus : Congregéntur aquæ, quæ sub cælo sunt, in locum unum : et appáreat árida. Et factum est ita. Et vocávit Deus áridam, Terram, congregationésque aquárum appellávit Mária. Et vidit Deus quod esset bonum. Et ait : Gérminet terra herbam viréntem et faciéntem semen, et lignum pomíferum fáciens fructum juxtagenus suum, cujus semen in semetípso sit super terram. Et fac-

DIEU dit ensuite : « Que les eaux qui sont sous le ciel se rassemblent en un seul lieu, et que la partie sèche paraisse. » Or Dieu nomma la partie sèche, Terre, et les amas d'eaux, il les appela Mer. Et Dieu vit que cela était bon. Et il dit : « Que la terre produise de l'herbe verdoyante et faisant de la semence, et des arbres fruitiers, faisant du fruit selon leur espèce, et ayant en eux leur semence sur la terre. » Et il fut fait

tum est ita. Et protulit terra herbam virentem, et facientem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam. Et vidit Deus quod esset bonum. Et factum est vespere et mane, dies tertius. Dixit autem Deus: Fiant luminaria in firmamento caeli, et dividant diem ac noctem, et sint in signa et tempora, et dies et annos: ut luceant in firmamento caeli, et illuminent terram. Et factum est ita. Fecitque Deus duo luminaria magna: luminare majus, ut praesentet diei: et luminare minus, ut praesentet nocti: et stellas. Et posuit eas in firmamento caeli, ut lucerent super terram, et praesentent diei ac nocti, et dividerent lucem ac tenebras. Et vidit Deus quod esset bonum. Et factum est vespere et mane, dies quartus.

17. In principio creavit Deus caelum et terram, et Spiritus Dei ferebatur super aquas: * Et vidit Deus cuncta quae fecerat, et

ainsi. Et la terre produisit de l'herbe verdoyante et faisant de la semence selon son espèce, et des arbres faisant du fruit, et ayant chacun de la semence selon son espèce. Et Dieu vit que cela était bon. Et il y eut un soir et un matin, troisième jour. Dieu dit aussi: « Qu'il y ait des luminaires dans le firmament du ciel, et qu'ils séparent le jour de la nuit et qu'ils servent de signes pour marquer et les temps et les jours et les années; qu'ils luisent dans le firmament du Ciel et qu'ils éclairent la terre. » Et il fut fait ainsi. Dieu fit donc deux grands luminaires, l'un plus grand pour présider au jour, l'autre moins grand pour présider à la nuit, et les étoiles. Et il les plaça dans le firmament du Ciel pour luire sur la terre, pour présider au jour et à la nuit, et pour séparer la lumière des ténèbres. Et Dieu vit que cela était bon. Et il y eut un soir et un matin, quatrième jour.

17. Au commencement Dieu créa le ciel et la terre, et l'Esprit de Dieu était porté sur les eaux; * Et Dieu vit que toutes les choses qu'il avait faites étaient très

erant valde bona. ̄. Igitur perfecti sunt cæli et terra, et omnis ornatus eorum. Et.

bonnes. ̄. C'est donc ainsi que furent achevés les cieux et la terre et tout leur ornement. Et.

LEÇON III

DIXIT étiam Deus : Produçant aquæ réptile animæ vivéntis, et volátile super terram sub firmaménto cæli. Creavitque Deus cete grándia, et omnem animam vivéntem atque motábilem, quam produxerant aquæ in espécies suas, et omne volátile secúndum genus suum. Et vidit Deus quod esset bonum. Benedixitque eis, dicens : Créscite, et multiplicámini, et repléte aquas maris : avésque multiplicéntur super terram. Et factum est vésperé et mane, dies quintus. Dixit quoque Deus : Producat terra animam vivéntem in génere suo, juménta, et réptilia, et béstias terræ secúndum espécies suas. Factúmque est ita. Et fecit Deus béstias terræ juxta espécies suas, et juménta, et omne réptile terræ in génere suo. Et vidit Deus quod esset bonum, et ait : Faciámus hóminem ad imaginem et simili-

DIEU dit encore : « Que les eaux produisent le réptile ayant âme vivante, et le volatile sur la terre, sous le firmament du Ciel. » Dieu donc créa les grands poissons, et toute âme vivante et se mouvant, que les eaux produisirent selon leurs espèces, et tout volatile selon son espèce. Et Dieu vit que cela était bon. Il les bénit, disant : « Croissez et multipliez-vous, et remplissez les eaux de la mer ; et que les oiseaux se multiplient sur la terre. » Et il y eut un soir et un matin, cinquième jour. Dieu dit aussi : « Que la terre produise des âmes vivantes selon leur espèce, des animaux domestiques, des réptiles et des bêtes de la terre selon leurs espèces. » Et il fut fait ainsi. Dieu fit donc les bêtes de la terre selon leurs espèces, les animaux domestiques et tous les réptiles de la terre, selon leurs espèces. Et Dieu vit que cela était bon. Il dit ensuite : « Faisons un

DIMANCHE DE LA SEPTUAGÈSIME

túdinem nostram : et præsit pîscibus maris, et volatilibus cæli, et bêstiis, universæque terræ, omnique réptili, quod movétur in terra.

ꝛ. Formávit Dóminus hóminem de limo terræ, * Et inspirávit in fáciem ejus spiráculum vitæ, et factus est homo in ánimam vivéntem. †. In princípío fecit Deus cælum et terram, et plasmávit in ea hóminem. Et. Glória Patri. Et.

homme à notre image et à notre ressemblance ; et qu'il domine sur les poissons de la mer, sur les volatiles du ciel, et sur les bêtes, et sur toute la terre, et sur tous les reptiles qui se meuvent sur la terre. »

ꝛ. Le Seigneur forma l'homme du limon de la terre, * Et insuffla dans son visage un souffle de vie, et l'homme devint âme vivante. †. Au commencement Dieu fit le ciel et la terre, et forma l'homme sur la terre. Et. Gloire au Père. Et.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Ex libro Enchiridii
sancti Augustini Episcopi

De l'Enchiridion de
saint Augustin Évêque

Chapitres 25, 26 et 27, sect. 3.

MORTIS supplicium Dóminus hómini comminátus fúerat, si peccáret : sic eum múnerans líbero arbítrio, ut tamen régeret império, terréret exítio : atque in paradísi felicitáte, tamquam in umbra vitæ, unde justítia custodíta in melióra conscénderet, collocávit. Hinc post peccátum exsul efféc-

DIEU avait menacé l'homme de le punir de mort, s'il venait à pécher ; il lui avait fait don du libre arbitre, mais tout en le gouvernant par son commandement et en lui faisant craindre sa ruine. Il le plaça dans un jardin de délices, qui n'était que l'ombre de la vie et d'où il serait monté à un monde meilleur, s'il avait conservé la justice. Exilé de là, après sa faute, le premier

DIMANCHE DE LA SEPTUAGÉSIME

tus, stirpem quoque suam, quam peccando in se tamquam in radice vitiáverat, pœna mortis et damnatione obstrinxit : ut quidquid prolis ex illo, et simul damnata, per quam peccáverat, cónjuge, per carnálem concupiscéntiam, in qua inobediéntiæ pœna símilis retribúta est, nascerétur, tráheret originále peccátum, quo traherétur per erróres dolorésque diversos ad illud extrémum cum desertóribus ángelis, vitiátoribus et possessóribus et consórtibus suis, sine fine supplicium.

R. Tulit hóminem, et pósuit eum in paradiso voluptátis : * Ut opererétur et custodíret illum. V. Plantáverat autem Dóminus Deus paradísus voluptátis a princípío, in quo pósuit hóminem, quem formáverat. Ut.

homme entraîna dans la mort et la réprobation tous ses descendants, corrompus en sa personne comme dans leur source, de telle sorte que toute la race qui devait naître de lui et de son épouse, condamnée comme lui après l'avoir porté au péché, naissant par la concupiscence charnelle, désobéissante, à l'imitation et en punition de la première désobéissance, contracterait la faute originelle et serait par elle entraînée à travers diverses erreurs et douleurs, jusqu'au supplice sans fin, avec les anges infidèles, ses corrupteurs, ses maîtres et les compagnons de son malheureux sort.